EDITAL Nº 01/2022-CPBA/UNICENTRO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À PESQUISA BÁSICA E APLICADA
DA UNICENTRO

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, PROPESP, da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais e considerando a
Chamada Pública nº 09/2021 – Programa Pesquisa Básica e Aplicada da Fundação
Araucária, com apoio do Governo do Estado do Paraná/SETI, e a contrapartida financeira
da UNICENTRO, por meio da Comissão de Avaliação Institucional do Programa de
Pesquisa Básica e Aplicada da UNICENTRO, CPBA/UNICENTRO, designada pela
Portaria nº 746-GR/UNICENTRO, de 25 de outubro de 2021, e alterada pela Portaria nº
801-GR/UNICENTRO, de 9 de novembro de 2021, torna pública a classificação preliminar
(P1) e cadastro de reserva (P2) do Processo de Seleção do Programa Institucional de
Apoio à Pesquisa Básica e Aplicada da UNICENTRO:

1. LISTA DOS CLASSIFICADOS (P1)

1.1. Área de Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra

Nome Pontuação da
produção
científica,

tecnológica e
artístico-cultural

Avaliação do
mérito e

relevância do
projeto de
pesquisa

Nota de
classificação final

PAULO ROGÉRIO PINTO
RODRIGUES 7,000 2,600 9,600

FAUZE JACÓ ANAISSI 5,364 2,800 8,164

SUELI PÉRCIO QUINÁIA 5,271 2,300 7,571
YOHANDRA REYES
TORRES 3,319 2,900 6,219

VALDIRLEI FERNANDES
FREITAS 3,008 2,800 5,808

ANDRESSA GALLI 1,828 2,700 4,528

1.2. Área de Conhecimento: Engenharias

Nome Pontuação da
produção científica,

tecnológica e
artístico-cultural

Avaliação do
mérito e

relevância do
projeto de
pesquisa

Nota de
classificação final

CARLOS MAGNO DE
SOUSA VIDAL

7,000 1,800 8,800

TAIANA GABRIELA
MORETTI BONADIO

5,735 3,000 8,735

1.3. Área de Conhecimento: Ciências da Saúde

Nome Pontuação da
produção
científica,

tecnológica e
artístico-cultural

Avaliação do
mérito e

relevância do
projeto de
pesquisa

Nota de
classificação final

NAJEH MAISSAR KHALIL 7,000 2,100 9,100
RUBIANA MARA MAINARDES 6,336 2,700 9,036
DAIANA NOVELLO 4,803 2,800 7,603
RENATA MARINO ROMANO 4,248 2,965 7,213
MARCOS ROBERTO
QUEIROGA 3,589 2,800 6,389

ANA PAULA DASSIE LEITE 3,165 2,600 5,765

MARCO AURELIO ROMANO 3,050 2,100 5,150

JULIANA SARTORI BONINI 2,187 2,900 5,087

EMERSON CARRARO 2,778 1,950 4,728

1.4. Área de Conhecimento: Ciências Humanas

Nome Pontuação da
produção
científica,

tecnológica e
artístico-cultural

Avaliação do
mérito e

relevância do
projeto de
pesquisa

Nota de
classificação final

CARLA LUCIANE BLUM
VESTENA 7,000 3,000 10,000

EDIVALDO LOPES THOMAZ 6,969 2,200 9,169

ALIANDRA CRISTINA
MESOMO LIRA 6,361 2,400 8,761

MARCIA DA SILVA 5,895 2,700 8,595

ADRIANA MASSAÊ KATAOKA 4,120 2,400 6,520

VALDEMIR ANTONELI 3,850 2,600 6,450

JÓ KLANOVICZ 3,789 2,600 6,389

LEANDRO REDIN VESTENA 2,505 2,800 5,305
KÁTIA ALEXSANDRA DOS
SANTOS 2,266 3,000 5,266

1.5. Área de Conhecimento: : Linguística, Letras e Artes

Nome Pontuação da
produção
científica,

tecnológica e
artístico-cultural

Avaliação do
mérito e

relevância do
projeto de
pesquisa

Nota de
classificação final

MARIA CLECI VENTURINI 7,000 2,800 9,800
NINCIA CECILIA RIBAS
BORGES TEIXEIRA 4,746 2,200 7,346

CRISTIANE MALINOSKI
PIANARO ANGELO 4,829 2,200 7,029

LOREMI LOREGIAN PENKAL 4,295 2,600 6,895

1.6. Área de Conhecimento: Ciências Agrárias

Nome Pontuação da
produção
científica,

tecnológica e
artístico-cultural

Avaliação do
mérito e

relevância do
projeto de
pesquisa

Nota de
classificação final

EVANDRO VAGNER
TAMBARUSSI 7,000 2,600 9,600

MARCOS VENTURA FARIA 6,104 3,000 9,104
EDUARDO DA SILVA LOPES 6,175 2,000 8,175
RENATO VASCONCELOS
BOTELHO 5,236 2,600 7,836

LUCIANO FARINHA
WATZLAWICK 4,021 3,000 7,021

CACILDA MARCIA DUARTE
RIOS FARIA 4,003 2,800 6,803

CLEBER DANIEL DE GOES
MACIEL 3,693 2,600 6,293

LEANDRO RAMPIM 3,742 2,400 6,142
MARCELO MARQUES LOPES
MULLER 3,263 2,800 6,063

JACKSON KAWAKAMI 3,285 2,600 5,885
MARCELO CRUZ MENDES 3,325 2,200 5,525
HELOISA GODOI
BERTAGNON 3,218 2,200 5,418

EVERTON HILLIG 2,039 2,600 4,639

1.7. Área de Conhecimento: Ciências Biológicas

Nome Pontuação da
produção
científica,

tecnológica e
artístico-cultural

Avaliação do
mérito e

relevância do
projeto de
pesquisa

Nota de
classificação final

PAULO ROBERTO DA SILVA 7,000 2,300 9,300
ADRIANA KNOB 3,675 3,000 6,675
ADRIANO SILVERIO 2,402 2,900 5,302

1.8. Área de Conhecimento: Ciências Sociais e Aplicadas

Nome Pontuação da
produção
científica,

tecnológica e
artístico-cultural

Avaliação do
mérito e

relevância do
projeto de
pesquisa

Nota de
classificação final

SILVIO ROBERTO STÉFANI 7,000 2,200 9,200
MARCOS ROBERTO KUHL 5,983 2,300 8,283
SANDRO RAUTENBERG 5,127 2,300 7,427
JULIANE SACHSER ANGNES 5,348 2,000 7,348

2. CADASTRO DE RESERVA (P2)

2.1. Área de Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra

Nome Pontuação da
produção científica,

tecnológica e
artístico-cultural

Avaliação do
mérito e

relevância do
projeto de
pesquisa

Nota de
classificação final

GIANCARLO DI
VACCARI
BOTTESELLE

1,854 2,600 4,454

2.2. Área de Conhecimento: Ciências Humanas

Nome Pontuação da
produção científica,

tecnológica e
artístico-cultural

Avaliação do
mérito e

relevância do
projeto de
pesquisa

Nota de
classificação final

KARLA ROSÁRIO
BRUMES 2,382 2,600 4,982

2.3. Área de Conhecimento: Ciências Agrárias

Nome Pontuação da
produção científica,

Avaliação do
mérito e

relevância do

Nota de
classificação final

tecnológica e
artístico-cultural

projeto de
pesquisa

MARGARETE KIMIE
FALBO 1,556 2,200 3,756

2.4. Área de Conhecimento: : Linguística, Letras e Artes

Nome Pontuação da
produção científica,

tecnológica e
artístico-cultural

Avaliação do
mérito e

relevância do
projeto de
pesquisa

Nota de
classificação final

DENISE GABRIEL
WITZEL 3,631 2,800 6,431

2.5. Área de Conhecimento: Ciências da Saúde

Nome Pontuação da
produção científica,

tecnológica e
artístico-cultural

Avaliação do
mérito e

relevância do
projeto de
pesquisa

Nota de
classificação final

LUIZ ALFREDO BRAUN
FERREIRA 1,611 2,800 4,411

3. Interposição de recursos
Os(as) proponentes poderão ter acesso a informações e ao parecer final do seu

projeto, resguardados os nomes e a identificação dos(as) consultores(as) ad hoc da
Comissão de Avaliação, mediante solicitação por escrito dirigida à CPBA/UNICENTRO, via
protocolo online, no prazo de até 02 (dois) dias úteis após divulgação dos resultados no
link https://www3.unicentro.br/propesp/pesquisa/chamadas-de-fomento/institucional/.

Em hipótese alguma serão apreciados recursos enviados por meio de correio
eletrônico, solicitados por telefone ou qualquer outro meio, ou após a homologação do
resultado final.

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 18 de janeiro de 2022.

(assinado no original)
Prof. Dr. Marcos Ventura Faria,

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação e Coordenador do Convênio

(assinado no original)
Prof. Dr. Najeh Maissar Khalil,

Presidente da Comissão Institucional e Diretor de Pós Graduação